



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E bm@bm.dk  
www.bm.dk

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 20. marts 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 217 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensens (EL)

13. april 2012

J.nr. 2012-3508

**Spørgsmål nr. 217:**

”Hvis ministeren mener, at det kun er en del af de unge førtidspensionister, der har fået tilkendt førtidspension på et ”forkert grundlag”, vil ministeren så oplyse, hvor mange det drejer sig om, siden den nuværende ordning blev indført i 2003?”

**Endeligt svar:**

Reglerne for tilkendelse af førtidspension hører under social- og integrationsministeren. Der er indhentet bidrag fra social- og integrationsministeren, som oplyser:

”Det er ikke muligt at opgøre i hvor mange tilfælde, man kunne have undgået at tilkende en førtidspension.

Cirka 70 pct. af alle førtidspensioner, der bliver tilkendt personer under 40 år, tilkendes på grund af psykiske lidelser.

Flere sundhedsfaglige specialister har i de senere år påpeget, at mange af de unge, som får førtidspension på grund af psykiske problemer, i realiteten vil kunne komme til at klare sig selv over tid, hvis de får den rigtige behandling.

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at:

- 20 pct. af dem, der rammes af skizofreni, kan blive helt raske, og 80 pct. kan opnå varierende lindring af sygdommen, dog uden fuldstændig helbredelse.
- 1/3 af dem, der får en depression, bliver helt raske, mens 1/3 opnår betydelig lindring og bedre funktionsniveau.
- 30-40 pct. af dem, der lider af angst, bliver helt raske, mens 50 pct. opnår betydelig lindring og bedre funktionsniveau.
- Det er ikke til at forudsige på forhånd, hvem af de unge med disse psykiske lidelser, der bliver raske med tiden.

I en praksisundersøgelse fra 2007 om førtidspension til personer med en psykisk lidelse vurderede Ankestyrelsen, at grundlaget for at tilkende førtidspension ikke var tilstrækkeligt i 15 ud af 50 sager. I 7 af sagerne var der ikke tilstrækkelig dokumentation for en psykiatrisk lidelse, og i 8 af sagerne var der mulighed for fortsat be-

handling eller manglende oplysninger om muligheden for fortsat behandling. Undersøgelsen giver ikke svar på, om personerne alligevel skulle have tilkendt en pension, hvis dokumentationen var tilstrækkelig, og om man kunne have undgået førtidspensionering af endnu flere sager, hvis kommunerne havde gennemført en tidligere helhedsorienteret indsats. Men undersøgelsen viser, at der er problemer i kommunernes behandling af sager om tilkendelse af førtidspension til personer med psykiske lidelser.”

Jeg kan henholde mig til social- og integrationsministerens bidrag. Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål 216.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen